采购价格；强生医疗器械的采购价格主要通过授权厂商的网上自助订货系统公布。

根据发行人与授权厂商的代理协议、补充协议及调价通知，报告期内和胃整

肠丸、沃丽汀、新斯诺及保心安油的历次调价情况如下：

产品名称 单位 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

和胃整肠丸（50 丸） 瓶 0.45 美元 0.45 美元 0.45 美元 0.45 美元

2-147

产品名称 单位 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

和胃整肠丸（120 丸） 瓶 1.08 美元
2020年 10月 1日起

上涨至 1.08 美元
1 美元 1 美元

和胃整肠丸（300 丸） 瓶 1.83 美元 1.83 美元 1.83 美元 1.83 美元

沃丽汀 盒 9.0 美元 9.0 美元
2019年 10月 1日起

下调为 9.0 美元
9.5 美元

新斯诺 盒 4.5 元 4.5 元 4.5 元 5 元

保心安油 瓶 19.2 港币 19.2 港币 19.2 港币
2018 年 5 月 1 日

上涨至 19.2 港币

报告期内，和胃整肠丸（120 丸）、沃丽汀、新斯诺和保心安油均发生过一

次价格调整。

2020 年，经发行人与和胃整肠丸的授权厂商泰国李万山药厂（钓鱼商标）

两合公司协商，和胃整肠丸（120 丸）的采购价格由 1 美元/瓶小幅调整至 1.08

美元/瓶。

沃丽汀的授权厂商为日本第一药品产业株式会社，采购价格以美元标价，

2018 年至 2019 年，美元兑人民币的汇率波动较大，其中 2018 年 4 月至 2019 年

9 月美元兑人民币汇率中间价整体呈上升趋势，发行人的采购成本持续增加，经

双方友好协商，决定自 2019 年 10 月 1 日起，沃丽汀的采购价格下调至 9.0 美元

/盒。

新斯诺的授权厂商为山东瑞安药业有限公司，2018 年，为支持新斯诺的市

场推广，促进新斯诺的销售，双方本着互惠互利的原则进行友好协商，山东瑞安

在综合考虑产品生产成本、未来销售预期、市场推广需求等因素后，同意将新斯

诺的价格调整至 4.5 元/盒。

保心安油的授权厂商为保心安药厂有限公司，产品的主要成分为薄荷油、血

蝎、肉桂油、黄芩、茶油、甘草，随着原材料价格的不断上涨，经双方协商，自

2018 年 5 月 1 日起，产品价格由 17.5 港币/瓶上调至 19.2 港币/瓶。

【补充披露情况】

发行人已在招股说明书“第六节 业务与技术”之“五、公司主要产品采购

情况和主要供应商”之“（一）主要产品及原材料的采购情况和单价变动情况”

之“1、代理运营产品采购情况、单价及变动情况”补充披露上述相关内容。

2-148

（三）就采购价格变动对发行人销售收入及毛利率作敏感性分析

采购价格的变动主要通过影响销售价格对产品销售收入产生影响。报告期内，

发行人拥有对主要代理产品和胃整肠丸、沃丽汀、新斯诺等产品完整的销售定价

权，当采购价格发生变动时，发行人会综合考虑采购价格变动幅度、利润空间变

化、产品的市场竞争力、客户价格承受度等因素决定是否对销售价格进行调整，

即采购价格变动并不必然导致代理产品销售价格的变动，该因素只是发行人制定

主要代理产品销售价格考虑的因素之一，比如沃丽汀的采购价格自 2019 年 10 月

1 日起由 9.5 美元/盒下调至 9.0 美元每盒，但采购价格调整后发行人并未调整对

主要客户的销售价格。因此，在对采购价格变动对销售收入及毛利率进行敏感性

分析时，需要考虑采购价格变动后发行人是否调整销售价格进行分析。

以 2020 年度发行人代理运营业务的收入和成本为基础，假设产品销量等其

他因素不变，采购价格变动后发行人不调整产品的销售价格，则采购价格变动对

代理运营业务销售收入和毛利率的敏感性分析如下：

采购价格变动幅度 销售收入变动情况 毛利率 毛利率变动情况

-10% 0% 51.57% +5.38%

-5% 0% 48.87% +2.69%

0% 0% 46.18% 0.00%

+5% 0% 43.49% -2.69%

+10% 0% 40.80% -5.38%

根据上表，采购价格变动后，若发行人不调整产品销售价格，在销量等其他

因素不变的情况下，代理产品的销售收入不会发生变化，毛利率会发生变动，但

毛利率变动的幅度小于采购价格变动的幅度。

三、报告期自产产品主要原材料的采购定价机制，采购价格变动的原因及

合理性，与市场公开价格波动是否一致。

（一）报告期自产产品主要原材料的采购定价机制

发行人采用“以产定采”的采购策略，在根据生产计划确定采购需求后，发

行人从合格供应商名录中筛选出相应产品的合格供应商，通过询价方式获取供应

商的报价，发行人会结合历史采购交易合作情况、采购量大小、售后服务、付款

方式、信用期等因素综合考虑供应商的报价是否合理，并展开与供应商的议价谈

判，最终根据“多方筛选，质优量足价宜”的原则与供应商协商确定采购价格。

2-149

对于部分合作历史较长、资质信誉较好、物料供应稳定且质量可靠的供应商，发

行人会根据市场价格与对方直接通过协商议价的方式确定各批次的采购价格。

报告期内，发行人主要自产产品的原材料涉及种类较多且供应商较为分散，

为规范物料采购和定价程序，发行人已建立了一套完整的物料采购控制制度，同

时发行人会对合格供应商进行跟踪评价及调整，通过上述制度的有效执行，发行

人能够在保证原材料采购质量的前提下确保采购价格的合理、公允。

（二）报告期自产产品主要原材料采购价格变动的原因及合理性，与市场